1^a redazione (*Inf.*, XII 67-69)

²⁴⁹ *Fiore di Italia*, cit., p. 4.

²⁵⁰ Guido legge 'Etna' (nella *Fiorita* 'Mongibello'), mentre Seneca ha 'Oeta' (cioè il monte Eta).

Dum Hercules cum Deianira coniuge sua pervenisset **ad fluvium Acheloum et transire nequiret**, Nessus centaurus in ripa existens inquit ad Herculem: «Ego sciens vada istius fluminis transportabo Deianiram, tu vero tuis viribus utere in natando».

Cum autem Nessus cum Deianira fluvium transvadasset, voluit cum ea concubere; sed Hercules hoc videns ipsum Nessum statim sagitta toxicata percussit.

Cum vero Nessus venenum persensit, accepit camisiam et ipsam suo sanguine madefacta tradidit Deianire dicens: «Accipe hanc camisiam, et si aliquando Hercules aliam uxorem tibi superinduxerit, indue illum istam camisiam, et statim illam odiet et te amabit. Et hiis dictis spiritus exalavit.

Post aliquod vero tempus Hercules Iolem filiam cuiusdam regis amavit, et amatam in coniugem duxit. Quod cum ad aures Deianire pervenisset, illam camisiam, quam sibi Nessus centaurus dederat, Herculi per Lineam famulum suum misit. Quam camisiam cum Hercules induisset **statim ignis de camisia venenata prerupit et ipsum in momento conbuxit**. Et sic Nessus mortem suam taliter vindicavit.

De hac morte ait Seneca ^{vii}° *Tragediarum*: «Alcides post terre pelagique pacem, / post fere Ditis patefacta regna, / vivus ardenti recubans in **Ethna** / prebuit sevis sua membra flammis, / **tabe consumptus** gemini cruoris / munera nupte».

Fiorita, rubr. 104 (*Dell'ottava fatica d'Ercole, che tolse uno corno ad Acheloo*)

La quale istoria sta in questa forma. Venuto Ercule con Deianira **a questo fiume Acheloo e non potendo passare**, Nesso essendo in sulla ripa disse ad Ercole: «Io, che so li guadi di questo fiume, porterò Deianira, e tu con la tua forza ti briga di notare».

E detto questo prese Deianira e portolla di là dal fiume e, posata che l'ebbe in sulla ripa, non essendo Ercule ancora passato, volse iacere con lei. Ercule ciò vedendo mise mano all'arco e con una saetta tossicata lo saettò.

Nesso sentendosi il veleno correr per le carni spogliosi e la camicia molto bene piena di sangue suo avvelenato diede a Deianira dicendo; piglia questa camicia e servala diligentemente, e, s'elli addiviene Ercule pigli mai altra mogliera, brigati di mettergli in dosso detta camicia, la quale à questa virtù, che gli farà dimenticare quello amore ed ancora più, che li farà venire in odio colei, e te sommamente amerà. E detto questo fu morto.

Ed ecco non andò grande tempo, che Ercule s'innamorò fortemente d'una figliuola d'uno re, [la] quale aveva nome Iole, ed essendone innamorato la prese per moglie. E fu sì grande questo amore, che dimenticò Deianira. Questo forte innamoramento induce in esemplo Dante nel nono canto della terza cantica [...].

Ma, poiché questo amore smisurato d'Ercule inverso di Iole venne agli orecchi di Deianira ricordandosi delle parole di Nesso, mandollì quella camicia. Della **quale camicia, come Ercule l'ebbe in dosso, uscìte uno fuoco, secondo che dicono i poeti, il quale procedendo da veleno incontante l'uccise**. E però dice Dante nel duodecimo canto della prima cantica della sua commedia, ove parla di Nesso: [...] quello è Nesso

Che quella camicia uccidesse Ercule fu in questo modo. **Della detta camicia riscaldandosi con la carne uscì il veleno, che v'era dentro. Il quale veleno il sudore tirò dentro alle vene d'Ercule. E per questo veleno Ercule venne in una infermità pestilente, per la quale infermità incurabile si gittò vivo nella bocca di Mongibello**, secondo che scrive Seneca nelle sue tragedie. E questo fece, acciocchè, il suo corpo non trovandosi, fusse riputato dio, secondo che dice maestro Pietro delle *Istorie scolastiche*.

Expositiones, pp. 226-227

Dum Hercules gygas cum Deianira coniuge sua, **postquam domuit fluvium Acheloum, pervenisset ad alterum fluvium quid dicitur Ebnus**. de quo Ovidius, ^{viii}° *Metamorphoseos*: «Venerat Ebnis rapidas Iove natus ad undas», **et propter aquarum abundantiam transire nequiret**, Nessus existens in ripa fluminis ait ad Herculem: «Ego scio vada istius aque, et ideo tuam coniugem potuero transvadare. Tu autem tuis viribus utere in natando». Unde Ovidius in nono: «Nessus adit, membrisque valens scitusque vadorum, / "Officio que meo ripa sistetur in illa / Hec" ait "Alchide, tu viribus utere nando"».

Tunc Hercules Nesso tradidit Deianiram, et ipse spolio leonis et faretra oneratus fluvium transvadavit. Nessus vero, postquam cum Deianira fluvium transmeasset, ipsius pulcritudine captus et in pedum velocitate confusus, cum Herculis deposito fugiebat. Quem Hercules sagitta insequens tossicata ait ad eum, ut refert Ovidius, libro ut supra: «"Si te nulla mei reverentia movit, at orbes / Concubitus vetitos poterant inhibere paterni. / Haud tamen effugies, quamvis ope fidis equina; / Vulnere, non pedibus te consequar". Ultima dicta / Reprobat, et missa fugientia terga sagitta / Trahicit».

Nessus autem, sentiens venenum per venas discurrere, secum ait: «Neque enim moriemur inulti», et suam camisiam calido cruore respersam dedit pro magno munere Deianire dicens: «Accipe hoc irritamen amoris»; quasi dicat: «Ista camisia, in meo sanguine madefacta, amorem inter te et Herculem irritabit». Et his dictis, mortuus est ipse Nessus.